
VJESHTA E XHELADIN BEUT- Mitrush Kuteli 

 

Mitrush Kuteli dallohet për karakteristikën e tij të veçantë të rrëfimit të rrëfenjës. Ai është 

shumë origjinal në stilin e tij të të shkruarit dhe një nga tiparet dalluese në veprat e tij është 

përdorimi i frazeologjisë popullore. Më poshtë do të paraqiten disa të tilla, të përdorura në 

novelën “Vjeshta e Xheladin Beut”, së bashku me shpjegimet përkatëse. 

 

Shprehje frazeologjike dhe shpjegimet e tyre: 

 

 Gjithë derrat një turi kanë- në kontekstin e veprës ka kuptimin, që të gjithë bejlerët 

si Xheladin Beu, veprojnë e sillen në të njëjtën mënyrë harbute dhe të neveritshme. 

 

 Kishin humbur si uji nëpër ujë- uji dhe uji kanë të njëjtën përbërje. Nëse bashkohen 

së bashku, bëhen një dhe nuk dallojnë nga njëri-tjetri. 

 

 Nuk u qe ndier nami e nishani- ishin zhdukur e s’ishte gjendur më asnjë gjurmë e 

tyre. 

 

 U vinte kosën të vegjëlve dhe të mëdhenjve- i shfaroste të gjithë, në mënyrë të 

menjëhershme, pa pyetur a ishin të rritur apo fëmijë. 

 

 E kish vënë punën nën vijë- kishte rregulluar gjithçka, e kishte çdo gjë në rregull. 

 

 U thoshin me gjysmë goje- e thoshnin me frikë, duke u ruajtur se mos i dëgjonte 

kush. 

 

 Të mbante mendjen në vend- të qetësohej, të mos krijtone turbullira në mendje.  

 

 E zinte mëngjesi ku s’ta pret mendja- gdhihej në vende nga më të ndryshmet dhe 

më të paparashikueshmit. 

 

 Për të hequr ferrën nga dera- Për të shpëtuar, për të hequr nga vetja e tyre atë që 

mund të bëhet shkak i një problemi. 


